
第 7回 JSPOス少発第２９２号  

令 和 7 年 １ ２ 月 ２ ３ 日  

都道府県スポーツ協会 

都道府県スポーツ少年団 本部長 様 

公益財団法人日本スポーツ協会   

日 本 ス ポ ー ツ 少 年 団  

 本部長   益  子  直  美      

 

 

第 53回日独スポーツ少年団同時交流（派遣）における 

日本団派遣候補者（団員・引率指導者）の推薦について 

 

平素より当協会スポーツ少年団諸活動に対し、格別なるご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げま

す。 

さて、当協会日本スポーツ少年団は、別紙実施要項に基づき、令和 8（2026）年に「第 53回日独ス

ポーツ少年団同時交流（派遣）」を実施いたします。 

ついては、本交流に参加し、ドイツへ派遣するに相応しい日本団派遣候補者を下記のとおりご推薦く

ださいますようお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

1. 交流の概要 

（1） 交流名：第 53回日独スポーツ少年団同時交流（派遣） 

（2） 日本団派遣期間： 

令和 8（2026）年 7月 29日（水）ドイツ着～8月 12日(水)ドイツ発／１3日(木)日本着 

※各種事前研修あり（別紙実施要項「12.事前研修」参照） 

（3） 派遣先：ドイツ連邦共和国 

【交流パートナー】ドイツスポーツユーゲント（dsj）：https://www.dsj.de/ 

（4） 参加人数： 

日本団最大 100名（11グループ 97名〔団員 86名、引率指導者 11名〕、団長団 3名） 

※別紙「日独スポーツ少年団同時交流パートナー編成（2024-2027）」参照 

（5） その他： 

詳細につきましては、別紙「実施要項」および「日独スポーツ少年団同時交流紹介資料」を併

せてご参照ください。 

 

2. 参加対象者の拡大（令和 6年度第 3回日本スポーツ少年団常任委員会における承認事項） 

日独スポーツ少年団同時交流（派遣）は、日本団の人員確保に向けた対応として第 52 回から推

薦区分を新設し、参加対象を拡大することが令和6年度第3回日本スポーツ少年団常任委員会で

承認されました。 

日本団の団員は、従前の参加対象者であるスポーツ少年団登録者に加えて、「総合型地域スポー

ツクラブ」および「大学・大学院」からも候補者をご推薦いただけます。参加条件等の詳細は、別紙

の実施要項（案）をご参照ください。 

   ※第 52回派遣実績：総合型地域スポーツクラブ１名、大学２名 

写

https://www.dsj.de/


3. 推薦方法等 

別紙推薦要領のとおり 

 

4. 推薦人数（見込）について 

派遣先であるドイツで日本団がホームステイをするにあたり、dsjに日本団の受入家庭を選定し

ていただくため、あらかじめ参加見込み人数をお伝えする必要があります。ついては、現時点での

推薦人数（見込）を以下のオンラインフォームからご回答ください。なお、推薦予定がない場合につ

きましても、お手数ですがその旨ご回答ください。 

 

回答オンラインフォーム：https://forms.office.com/r/wa97BRW8xp  

回答期限：令和８（202６）年 1月 3０日(金) 

 

5. 添付資料 

（1） 実施要項（案） 

（2） 日独スポーツ少年団同時交流パートナー編成（2024-2027） 

（3） 日独スポーツ少年団同時交流紹介資料 

（4） 日本団派遣候補者（団員・引率指導者）推薦要領 

（5） 参加申込書【様式 1】 

（6） 推薦書【様式 3】 

（7） 推薦理由書【様式 4】 

（8） 特別推薦理由書【様式 5】 

（9） 参加者募集ポスター【ひな型】 

※課題作文【様式 2】については、1月中を目途にあらためてお知らせいたします。 

 

6. 推薦にあたってのお願い 

・あらかじめブロック内で推薦者数をご調整いただきますようお願いいたします。 

・推薦がない場合につきましても、その旨ご連絡くださいますようお願いいたします。 

・派遣候補者の個人情報等を、実施要項に記載の目的以外に貴団体が利用される場合は、貴団体

の責任において別途、当該者に対して利用目的を明示してください。 

 

7. 特記事項 

標記事業の実施要項については、現在一部内容を調整中のため、案としてご案内しております。 

なお、派遣期間・参加人数・グループ編成・参加資格・経費については変更ございません。 

確定版の実施要項は、令和７年度内に改めてお知らせいたします。 

【本件に関する問合せ先】 

地域スポーツ推進部 少年団課 

担当：岡本、岩田 

TEL：03-6910-5814 

E-mail：jjsa-kokusai@japan-sports.or.jp 

https://forms.office.com/r/wa97BRW8xp

